
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

LEIS E DECRETOS - 01 • PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 04 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 10 • OUTROS - 15

ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

Of.   780



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  nomear de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULO ANTONIO TEIXEIRA  DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Vice-Presidente, da Junta Comercial do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 10 de Setembro de 2014.

COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  nomear de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO EUGENIO MENDONÇA  CAVALCANTE , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Políticas para Meio Rural,
símbolo DAS-2, da Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2014.

Of.   782

Of.   781

Of.   779



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº 243/2014                       Teresina (PI), de de 2014.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais e com fundamento nas disposições da
Lei nº 10.520, de 17 de junho de 2002.

CONSIDERANDO a necessidade administrativa de realizar
licitações na modalidade Pregão, do tipo presencial ou eletrônico, no
âmbito desta Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, para aquisição
de bens e serviços comuns, sem prejuízo da realização de contratações
através da utilização do Sistema de Registro de Preços do Estado do
Piauí e de outros Estados ou das modalidades convencionais de
licitação:

RESOLVE:

1. DESIGNAR para atuar como Pregoeira nas licitações na
modalidade Pregão realizadas no âmbito da Secretaria da Fazenda
do Estado do Piauí e para compor a equipe de apoio, as
servidoras abaixo:

I – Pregoeira: CYNTYA TEREZA SOUSA SANTOS
    Suplente: DALVA LEAL SOARES TOURINHO – Matrícula

nº 159.813-9
    Matrícula nº 142945-X
II – Membros da Equipe de Apoio:
        MARIA DE JESUS RODRIGUES –
        Matrícula nº 031.755
         ELIETE RIBEIRO ANDRADE
         CPF Nº 463.168.933-37
       Suplentes :
        LYA KAROLINE FEITOSA GONÇALVES – Matrícula

142.9556-6
        MARIA ESTER REBELO – Matrícula nº 142.961-2

2. São atribuições do pregoeiro e da equipe de apoio:

I – Credenciamento de interessados, afeto à verificação de
documentos comprobatórios da existência de poderes para
a prática dos atos inerentes ao certame, em especial, para a
formulação de propostas e de lances;
II – Recebimento de envelopes de propostas e de
documentos habilitados;
III – Abertura de envelopes contendo as propostas de
preços, análise de sua aceitabilidade e sua consequente
classificação;
IV – Condução dos procedimentos afetos aso lances
apresentados;
V – Negociação do preço visando sua redução;
VI – Julgamento da habilitação dos licitantes
VII – Adjudicação do objeto ao vencedor;
VIII – Elaboração da respectiva ata;
IX – Recebimento de recursos e o seu encaminhamento à
autoridade superior competente devidamente instruído.

Esta Portaria vigorará até o final da execução do Projeto
PRODAF/PI no âmbito desta SEFAZ, a contar da data de sua
publicação.

Comunique-se
Publique-se
Cumpra-se

RAIMUNDO NET O DE CARVALHO
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Of.   310

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº  244/2014
  Teresina, 12 de setembro de 2014.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando a Decisão Judicial, em processo nº0002106-
70.2014.8.18.0032, datada de 26 de agosto de 2014, que tramita em juízo na
5ª Vara da Comarca de Picos-PI,

R E S O L V E:

SUSPENDER da função pública, sem prejuízos dos seus
vencimentos, a partir do conhecimento da decisão judicial, em 02/09/2014,
o servidor FERNANDO CÉSAR SOUSA ALVARENGA, Auxiliar de
Serviços, Mat.0407712.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Raimundo Neto de Carvalho
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 245/2014
  Teresina, 12 de setembro de 2014.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando a Decisão Judicial, em processo nº0002106-
70.2014.8.18.0032, datada de 26 de agosto de 2014, que tramita em juízo na
5ª Vara da Comarca de Picos-PI,

R E S O L V E:

SUSPENDER da função pública, sem prejuízos dos seus
vencimentos, a partir do conhecimento da decisão judicial, em 02/09/2014,
o servidor ROBERTO WILLIAM NEGREIROS DE SOUSA , Técnico da
Fazenda Estadual, Mat. 0028274.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Raimundo Neto de Carvalho
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 246/2014
  Teresina, 12 de setembro de 2014.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando a Decisão Judicial, em processo
nº0002106-70.2014.8.18.0032, datada de 26 de agosto de 2014, que tramita
em juízo na 5ª Vara da Comarca de Picos-PI,

R E S O L V E:

SUSPENDER da função pública, sem prejuízos dos seus
vencimentos, a partir do conhecimento da decisão judicial, em 02/09/2014,
o servidor MAXIMINO SIL VINO DE SOUSA, Técnico da Fazenda
Estadual, Mat. 0419672.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Raimundo Neto de Carvalho
SECRETÁRIO DA FAZENDA



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

PORTARIA GSF Nº  247 / 2014.     Teresina,12 de setembro de 2014.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER , a pedido, a servidora MARIA DAS MERCÊS LEAL
DA COSTA PÁDUA, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, Mat. 091.060-X,
da Gerência Regional de Atendimento de Teresina – 3ª GERAT, para a
Gerência de Controle da Arrecadação – GECAD, da Unidade de
Administração Tributária – UNATRI, conforme processo 0066.000.04485/
2014-3, de 10/09/14.

Cientifique-se,
Publique-se,

Cumpra-se.

RAIMUNDO NETO DE CARVALHO
SECRETARIO DA FAZENDA

Of.   311

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

PORTARIA/GSJ Nº 125/2014.          Teresina-(PI), 04 de Setembro de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 30, do Decreto nº
5.504, de 08 de agosto de 1983, c/c a Lei Complementar Estadual nº 013, de,
03 de janeiro de 1994, com recepção da Lei Complementar Estadual nº 025,
de 15 de agosto de 2001, em consonância com a Lei Ordinária Estadual nº
5.377, de 10 de fevereiro de 2004, publicada no D.O.E. de 04/03/2004, e

CONSIDERANDO  o teor do Memorando nº. 107/2014-PFTE,
expedido pela Ilma Sra. Gerente da Penitenciária Feminina de Teresina,
Teresina-Pi;

CONSIDERANDO interesse público na averiguação dos fatos
narrados na Portaria/Sindicância nº 011//2014, bem como a gravidade dos
fatos em alusão,

R E S O L V E:

I – DETERMINAR, a partir desta data, o AFASTAMENTO
CAUTELAR do agente penitenciário  JOSÉ CARLOS ALBERTO DE
SOUSA, matrícula 030.455-7, de suas   atividades funcionais, pelo prazo
de 30 (trinta) dias;

II – DETERMINAR o recolhimento da arma de fogo que por ventura
esteja cautelada em nome do mesmo, sua carteira funcional, insígnia,
distintivos e quaisquer documentos ou objetos que possibilite o servidor
afastado apresentar-se na qualidade de servidor, a fim de evitar que o
mesmo influa na apuração das possíveis irregularidades inerentes à sua
pessoa, até ulterior deliberação, a bem de preservar a ordem no serviço
público, tudo em esteio no art. 168 § 1 e 2º. da Lei Estadual nº 013/94.

Cientifique-se e cumpra-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA,Teresina-PI, 04 de Setembro de 2014.

Ana Paula Mendes de Araújo
SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

Of.   484

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA  Nº 268/2014, DE 08 DE SETEMBRO DE 2014.

Institui Comissão para condução do processo de Tomada de Contas
Especial para fins que menciona.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o Regimento Interno do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí (Resolução nº 13/2011) e a Instrução Normativa nº 03,
de 02 de outubro de 2012, da Controladoria Geral do Estado – CGE/PI,

RESOLVE:

Ar t. 1º Prorrogar Tomada de Contas Especial nº 006/2014,
Processo Administrativo nº AA.120.1.015993/09-70, com vistas à
apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação
do dano, bem como de elaboração de relatório conclusivo, nos termos
do art. 68, da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Piauí e
conformidade com o Manual de Procedimentos de Tomada de Contas
Especial da Controladoria Geral do Estado do Piauí.

Art. 2º Os trabalhos de que trata o art. 1º deverão ser concluídos
em até 90 dias e encaminhados à CGE/PI que, após certificação das
contas, devolverá à EMGERPI para providências de que trata o art. 94,
da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.   990

PORTARIA  Nº 269/2014, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.

Institui Comissão para condução do processo de Tomada de Contas
Especial para fins que menciona.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o Regimento Interno do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí (Resolução nº 13/2011) e a Instrução Normativa nº 03,
de 02 de outubro de 2012, da Controladoria Geral do Estado – CGE/PI,

RESOLVE:

Ar t. 1º Prorrogar Tomada de Contas Especial nº 004/2014,
Processo Administrativo nº AA.120.1.014902/09-84, com vistas à
apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação
do dano, bem como de elaboração de relatório conclusivo, nos termos
do art. 68, da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Piauí e
conformidade com o Manual de Procedimentos de Tomada de Contas
Especial da Controladoria Geral do Estado do Piauí.

Art. 2º Os trabalhos de que trata o art. 1º deverão ser concluídos
em até 90 dias e encaminhados à CGE/PI que, após certificação das
contas, devolverá à EMGERPI para providências de que trata o art. 94,
da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.   991



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ - SESAPI

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 001050, de 11 de setembro de 2014 – Remover, a pedido,
a servidora JACKSILÂNDIA FONSECA DE OLIVEIRA, Técnico em
Enfermagem, Matrícula nº 209714-1, do quadro de pessoal desta Secretaria
Estadual da Saúde, lotada no Hospital Regional Deolindo Couto, no
município de Oeiras/PI, para que a mesma preste seus serviços junto ao
Hospital Regional Tibério Nunes, no município de Floriano/PI.

• PORTARIA nº 001067, de 11 de setembro de 2014 – Remover, a pedido,
o servidor WANDERSON SALES DE BRITO, Técnico em Enfermagem,
Matrícula nº 209925-0, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da
Saúde, lotado no Hospital Regional Justino Luz - HRJL, no município de
Picos/PI, para que o mesmo preste seus serviços junto ao Hospital Getúlio
Vargas - HGV, na cidade de Teresina/PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 11 de
Setembro de 2014.

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.   2429

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EST ADUAL  DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ-UESPI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD

PORTARIA PRAD No 0615/2014, de 15 de Setembro de 2014.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na determinação
constante da Portaria GR/UESPI/N° 1016/2014 de 31 de Julho de 2014,
Portaria GR/UESPI Nº 1058/2014 de 01/08/2014;

 CONSIDERANDO o processo administrativo Nº 09810/2014;

CONSIDERANDO o deferimento da Licença para Capacitação,
por meio da PORTARIA PRAD/DGP nº 24/2010, ainda não fruída pela
servidora;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessário à
concessão da Licença para Capacitação, de acordo com o que dispõe o
Artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994, com a nova redação
dada pela Lei Complementar Estadual nº 84 de 07 de Maio de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a MARIA TEREZA DE SOUZA ROCHA ,
Matrícula nº 087.078-1, Agente Técnico de Serviço, do Quadro Efetivo
desta IES, lotada co Campus de Corrente-PI, a fruição e gozo de 90
(noventa) dias de Licença para Capacitação, no período de: 15/09/2014
a 13/12//2014, referente ao quinquênio de 03.06.2004 a 02.06.2009, nos
termos da Lei Complementar nº 13/94.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a contar de 15/09/2014.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

Prof. Me. RAIMUNDO ISÍDIO DE SOUSA
MAT.: 227.124-9/FUESPI

Of.   099

PORTARIA GDPG - N° 292/2014

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

 CONDEDER  ao Defensor Público, Dr. MARCOS ANTONIO
SIQUEIRA DA SILVA , férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente
ao período aquisitivo de 2013, a serem gozadas  em 2 (duas) etapas:

06/10/2014 a 20/10/2014
06/02/2015 a 20/02/2015

PORTARIA GDPG - N° 293/2014

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público da 3ª Defensoria Pública de
Parnaíba Dr. JARBAS MACHADO, para substituir o Defensor Pública
da 2ª Defensoria Pública de Parnaíba,  Dr. MARCOS ANTÔNIO SIQUEIRA
DA SILVA, que gozará férias nos períodos de 06/10/2014 a 20/10/2014 e
06/02/2015 a 20/02/2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina, 09
de setembro de 2014.

 Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

PORTARIA GDPG - N° 294/2014

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

DESIGNAR a Diretora da Unidade Cível Dra. DANIELA NEVES
BONA, para substituir  o Diretor dos Núcleos Especializados,  Dr.
ALESSANDRO ANDRADE SPINDOLA , que gozará licença paternidade
e férias regulamentares nos períodos de 11/09/2014 a 19/09/2014 e 20/09/
2014 a 20/10/2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina, 10
de setembro de 2014.

 Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

PORTARIA GDPG - N° 296/2014

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em exercício, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005;

CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a ocorrência de
impedimentos de atuação nas substituições dentre os Defensores
Públicos Cíveis, em virtude do contraditório exercido entre eles;

CONSIDERANDO a recente alteração nas atribuições dos
Defensores Públicos Cíveis;



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

RESOLVE:

ALTERAR  o ANEXO I da Portaria GDPG nº 281/13, no que se
refere à substituição natural dentre os Defensores Públicos vinculados à
Coordenação Cível e Coordenação da Fazenda Pública, ambas da Diretoria
Cível da Capital, que vigorará conforme tabela anexa.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina, 12
de setembro de 2014.

Grupo II

I. 1ª Defensoria Pública Cível
a) 1º substituto: 4ª Defensoria Pública Cível
b) 2º substituto: 2ª Defensoria Pública Cível
c) 3º substituto: 3ª Defensoria Pública Cível
II. 2ª Defensoria Pública Cível
a) 1º substituto: 1ª Defensoria Pública Cível
b) 2º substituto: 3ª Defensoria Pública Cível
c) 3º substituto: 4ª Defensoria Pública Cível
III. 3ª Defensoria Pública Cível
a) 1º substituto: 2ª Defensoria Pública Cível
b) 2º substituto: 4ª Defensoria Pública Cível
c) 3º substituto: 1ª Defensoria Pública Cível
IV. 4ª Defensoria Pública Cível
a) 1º substituto: 3ª Defensoria Pública Cível
b) 2º substituto: 1ª Defensoria Pública Cível
c) 3º substituto: 2ª Defensoria Pública Cível
V. 1ª Defensoria Pública da Fazenda Pública
a) 1º substituto: 2ª Defensoria Pública da Fazenda Pública
VI. 2ª Defensoria Pública da Fazenda Pública
a) 1º substituto: 1ª Defensoria Pública da Fazenda Pública

PORTARIA  Nº 86/ 2014-CGP

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL , no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar Estadual nº
059, de 30 de novembro de 2.005.

RESOLVE:

 CONCEDER, a Defensora Pública Dra. Sheila de Andrade
Ferreira , Licença para Tratamento de Saúde de 30 (trinta dias), de acordo
com art. 75 da Lei Complementar nº 13 de 03/01/94, a partir de 03 de setembro
a 02 de outubro de 2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA  DEFENSORA PÚBLICA GERAL , em Teresina,
09 de setembro de 2014.

Norma Brandão de Lavenère  Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS

PORTARIA Nº 87/2014 – DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005 e portaria
GDPG nº 279/13.

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público Drº. ERIC LEONARDO PIRES
DE MELO  para substituir a Drª Carla Samara Martins Fernandes na 1ª
Defensoria Pública dos Juizados Especiais do dia 08 de setembro ao dia 22
de setembro de 2014 em virtude de atestado médico concedido à mesma.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, em Teresina
09 de setembro de 2014.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

Of.   568

PORTARIA  GDPG - N° 297/2014

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005

RESOLVE:

EXONERAR  o Defensor Público SILVIO CESAR QUEIROZ
COSTA do  cargo em comissão símbolo DAS-02 de Coordenador
Financeiro da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do
Piauí – ESDEPI.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
11 de setembro de 2014.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

PORTARIA  GDPG - N° 298/2014

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005

RESOLVE:

DESIGNAR  o Defensor Público SILVIO CESAR QUEIROZ
COSTA para atuar em substituição na Coordenação Financeira da
Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Piauí – ESDEPI,
sem prejuízo de suas atividades, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
12 de setembro de 2014.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.   570

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº 035/2014 – CSDP, de 05 de setembro de 2014.

Altera a Resolução nº 014/2011, que
Organiza a Diretoria das Defensorias
Públicas Regionais, fixa as Defensorias
Públicas Regionais, sua direção, sede e
dá outras providências.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que cabe ao Conselho Superior da Defensoria
Pública pronunciar-se sobre qualquer assunto que seja submetido pelo
Defensor Público-Geral (art. 17, inciso X da LCE 59/05);

CONSIDERANDO a recente instalação da 3ª Vara de Piripiri, através
da alteração da Lei nº 3.716, de 12 de dezembro de 1979 pela Lei nº 6529, de
27 de maio de 2014;

CONSIDERANDO que a criação/instalação da 3ª vara provocou
uma redistribuição de competências entre os juízos da comarca e
consequentemente nas atribuições das Defensorias Públicas de Piripiri já
que está atrelada à competência das varas;

CONSIDERANDO que a criação de órgãos jurisdicionais implica
na reorganização das atribuições das Defensorias Públicas, com vistas a
alcançar a nova vara e em alteração da Resolução nº CSDP Nº 14/11;

CONSIDERANDO a decisão colegiada proferida na 33ª reunião
extraordinária do CSDP,



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

RESOLVE:

Art. 1º. O art. 7º, inciso II da Resolução CSDP nº 14/2011 passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º Omissis
(...)
II- A Defensoria Pública de Piripiri atuará através de 03(três)

Defensores Públicos, que possuem a seguinte atribuição:
a) A Primeira Defensoria Pública de Piripiri atua na 1ª vara

e no Juizado Especial Cível e Criminal e seu anexo. Na condição de
defesa colidente, atua na 2ª vara;

b)  A Segunda Defensoria Pública de Piripiri atua na 2ª vara.
Na condição de defesa colidente, atua na 3ª vara;

 c) A Terceira Defensoria Pública de Piripiri atua na 3ª vara
e na assistência aos presos nas delegacias de polícia em face de
flagrante delito. Na condição de defesa colidente, atua na 1ª vara.”

Ar t. 2º. Fica alterado o Anexo I da Resolução CSDP nº 14/11,
que passa a ter a seguinte segunda ordem de prioridade.

2ª ordem de prioridade:.

 
 

2 
 

�

D���������	
��
��

�����

���� �� ��������
�� ����
��� ��� �
�
�
�
� ������� ����� �� ��� !"���#�� �����������
����
���$�%���������	�����&�
�������
��
'(�)�

���� ��
	�
�����������
�� ����
��� ��� �
�
�
�
� ����� ��� *+� ����� �� ��� ,�
-����
.����
���/0���� ��/�
	
���� �� �������1���2������
'(���������������
�����$� ��������3+�
����4�

�����5�&�������������
������
�������
�
�
�
���������3+�������2������
'(�����
����������
�����$���������"+�����4�

�����6����
�����������
������
�������
�
�
�
���������"+��������������
��#��
��
�������������������&��
���������0�
���	������������&���������
����2������
'(������������
���
�����$���������*+������E��

�������'�F������	�
���������B�������������2����� ��8�(<.((��������������
	�
���������	�����������
��$�����
��
�����'�

������������	�
��
�������

�

��� ������ 	
���	�

�� ����������� �������
�
� ������������ �	����
��� ����������� ������
��� ��� !���"������#� ������
��� $���%�� �	����
�&� ���������!��� �	�	�	�
�	� '��!�(��"������#� �������
��� �)�"!*!�������

�+,������!�����-����
����&
�

��� .���!��/�0!�� ������
��� ���� ��"�����-!��� �&���
�� ������ �������
�
� ��� ��"������ �� ����&��
��� �� ��1�� �	�����
��� 2���.���!��"��

3�-����
�	��	��

��� ���� ������� ��� �	�	���
�&� 2�45!�� �����
�
�	� $��6��4����!�� �������
��� ��-� ���"!���4-��� �����&�
��� 2����!����"������#� ����	�
��� ��� �� ����

�

 
 

3 
 

�� .� ����7�#4-��� �������
&
� ����89� ������
&�� :!�!����(��� ���	���
&�� :�,!����;��(��0!�� ����	��
&�� /4���� !� ����&��
&&� "!4!�0�����,��� �������
&	� 8 ��!���� ����
��
&�� /� �������� ����&�
&�� ;��,�<�� ���&	��
&�� ����4� =� ����&��
&� ����!�.������ �	��
�
	
� 2�4-�#����.!��!�� �	��	��
	�� .���!�1���;��� �	�����
	�� /0!�������-!�� �	���	�
	�� 8�1�4�� �&�����
	&� �������� �&�����
		� �������=� �&�	
��
	�� >�!�,���'!����� �&�&�
	�� 8 ���%-��!�� �&�
���
	�� ���4!������ ����&	�
	� /�#����"!�/,�!�� �������
�
� .����������� ���&���
��� ?����<�"������#� ������
��� ��4!� !����� �������
��� ��4-�����"������#� ���	&��
�&� �������� ����	��
�	� ������"���� ����		�
��� @��� !����� �������
��� /�������"������#� �
���
��� >���!��.�� ���� �
��
��
�� .�� !�/�!��!�"��

����#�
�
��&�

�
� 2�� �������"������#� �
��
	�
��� ;������-!� �
�����
��� ����!�(���"��

������<�
�
�
	�

��� �!�!�� ��� ����
�&� �!� ��#�!�� �&�	�
�	� 8-�������"������#� �����
��� /�������"������#� �����
��� 2���@<��A�"������#� �����
��� 2�������"������#� �����
�� @���������2�� ��� �����
�
� :!�!�(���"��

;����!���
��&
��

��� $!��4!�1�� ���
	�
��� 8��������!�1�� ������
��� ?�����2!�1����"���

:!4<�����
����&�

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.”

Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, em Teresina (PI), 05 de setembro de 2014.”

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública

Of.   011

 
 

3 
 

�� .� ����7�#4-��� �������
&
� ����89� ������
&�� :!�!����(��� ���	���
&�� :�,!����;��(��0!�� ����	��
&�� /4���� !� ����&��
&&� "!4!�0�����,��� �������
&	� 8 ��!���� ����
��
&�� /� �������� ����&�
&�� ;��,�<�� ���&	��
&�� ����4� =� ����&��
&� ����!�.������ �	��
�
	
� 2�4-�#����.!��!�� �	��	��
	�� .���!�1���;��� �	�����
	�� /0!�������-!�� �	���	�
	�� 8�1�4�� �&�����
	&� �������� �&�����
		� �������=� �&�	
��
	�� >�!�,���'!����� �&�&�
	�� 8 ���%-��!�� �&�
���
	�� ���4!������ ����&	�
	� /�#����"!�/,�!�� �������
�
� .����������� ���&���
��� ?����<�"������#� ������
��� ��4!� !����� �������
��� ��4-�����"������#� ���	&��
�&� �������� ����	��
�	� ������"���� ����		�
��� @��� !����� �������
��� /�������"������#� �
���
��� >���!��.�� ���� �
��
��
�� .�� !�/�!��!�"��

����#�
�
��&�

�
� 2�� �������"������#� �
��
	�
��� ;������-!� �
�����
��� ����!�(���"��

������<�
�
�
	�

��� �!�!�� ��� ����
�&� �!� ��#�!�� �&�	�
�	� 8-�������"������#� �����
��� /�������"������#� �����
��� 2���@<��A�"������#� �����
��� 2�������"������#� �����
�� @���������2�� ��� �����
�
� :!�!�(���"��

;����!���
��&
��

��� $!��4!�1�� ���
	�
��� 8��������!�1�� ������
��� ?�����2!�1����"���

:!4<�����
����&� 

 

4 
 

�&� '=��!��;����!� ������
�	� ���� ��������"��

����#�
������

��� 2���;��(����"��
����#�

������

��� 2�� ��@���4!��� ��
��
��� /����!�� 	�����
�� /� B����/�4!���� 	��
	�

� �������2��!�� 	�����
�� @������%-����� 	���
�
�� .���!��>4#���� 	��
�
�� .���������!� !� &�&	��
&� ��!�������4� &�
	�

 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.” 

 

Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do 

Piauí, em Teresina (PI), 05 de setembro de 2014.” 

 

 

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas 

Defensora Pública-Geral 

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública 



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

Fica retificado o Extrato de Publicação da Portaria n° 071/2014- SEAD, referente
à incorporação parcial da Ata de Registro de Preços relativo ao Pregão Presencial
n° 001/2013 - SEDET, anteriormente publicado no Diário Oficial do Estado do
Piauí de nº 173, de 11 de setembro de 2014, página 20, na forma que se segue:

Onde se lê:

Art. 1° Incorporar: parcialmente, a Ata de Registro de Preços relativos ao
Pregão Presencial n° 001/2014-SEDET ao Sistema Central de Registro de
Preços, com relação aos itens; 02, 03, 04, 05, 24, 26, 28, 33, 34, 44, 48, 62, 65, 66, 67,
72, 74, 79, 80, 109, 110, 111, 114, 115, 117, 120, 122, 124, 129, 131, 133, 142, 144, 152,
155, 156, 164, 165, 178, 206, 208, 213, 215, 227, 230, 231, 254, 278, 282, 289, 290, 291,
298, 310, 312, 313, 314, 315, 318, 319, 321, 322, 323, 324, 327, 338, 339, 342, 356, 386,
389, 400, 402, 406, 418, 429, 482, 504, 546, 576, 578, 597, 598, 601, 604 e 607,
publicado no DOE/PI n° 83 de 06/05/2013.

Leia-se:

Art. 1° Incorporar: parcialmente, a Ata de Registro de Preços relativos ao
Pregão Presencial n° 001/2013-SEDET ao Sistema Central de Registro de
Preços, com relação aos itens; 26, 28, 44, 48, 62, 120, 152, 156, 165, 178, 206, 213,
230, 231, 254, 278, 310, 318, 319, 322, 327, 339, 386, 389, 400, 402, 406, 418, 429, 482,
504, 546, 576, 578, 604, publicado no DOE/PI n° 83 de 06/05/2013.

Of.   1350

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  – SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas atribuições,
torna público que prorrogou a vigência por atraso na liberação dos
recursos, através do Termo Aditivo nº 01/, do seguinte Convênio:
Convênio nº: 025/2014
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Convenente: Fundação de Defesa Ecológica do Cerrado - FUNCERRADO.
Objeto:
A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR, consoante
aos dispositivos legais indicados acima e com base nas atribuições
estatutárias deste Órgão, RESOLVE:

· Prorrogar a vigência original do Convênio acima, tendo em vista o
atraso ocorrido no repasse dos recursos financeiros a essa
Entidade por 92 dias, passando o término da vigência para o dia
30/11/2014, quando deverá ser encaminhada a respectiva
Prestação de Contas a este Órgão.

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Fundação
de Defesa Ecológica do Cerrado - FUNCERRADO.
Vigência: 30/11/2014.

Of.   1435

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª do contrato
abaixo relacionado, torna público que celebrou o 8º Termo Aditivo de
Prorrogação do seguinte Contrato de Locação de Máquinas:
Contrato Administrativo nº:  010/2013
Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Contratada: Construtora Planos Ltda.
Objeto: Dar continuidade às atividades desenvolvidas pela Contratada,
com a “Locação de Máquinas para executar serviços no território Serra
da Capivara em 07 (sete) Municípios, Lote II”, em conformidade e
especificações constantes na proposta da firma contratada, com
fundamento na Lei 8.666/93.
O valor total do presente Contrato é de R$ 960.725,81 (novecentos e
sessenta mil, setecentos e vinte e cinco reais, oitenta e um centavos).
A prorrogação contratual tem como objetivo dar continuidade às atividades
desenvolvidas pela Contratada, haja vista não ter havido a total liberação
dos recursos por parte do Governo do Estado.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Construtora
Planos Ltda.
Vigência: 26/11/2014

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª do contrato
abaixo relacionado, torna público que celebrou o 3º Termo Aditivo de
Prorrogação do seguinte Contrato de Execução de Construção de Obras
e Serviços de Engenharia:
Contrato nº: 035/2013
Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Contratada: Empresa Oásis Construções e Consultoria Ltda.
Objeto: Dar continuidade às atividades desenvolvidas pela Contratada,
com a “Execução de serviços de 299 horas de trator de esteira para
limpeza e desassoreamento de represas e barreiros na região do
Programa Mesoararipe nos Municípios de Paulistana, Acauã, Betânia
do Piauí, Caridade e São João do Piauí”, em conformidade e especificações
constantes na proposta da firma contratada, com fundamento na Lei 8.666/
93.
A prorrogação contratual tem como objetivo dar continuidade às atividades
desenvolvidas pela Contratada, haja vista não ter havido a total liberação
dos recursos por parte do Governo do Estado.
O preço total do para execução dos serviços é de R$ 41.064,66 (quarenta
e um mil, sessenta e quatro reais, sessenta e seis centavos).
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
Oásis Construções e Consultoria Ltda.
Vigência: 28/12/2014

Of.   1412

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Dispensa de licitação nº 187/2014 – Processo nº 198/2014
Empresa: Eletrobras Objeto: Energia Elétrica
Valor: 180,73. Fundamentação: Art.24, inc. XXII da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 191/2014 – Processo nº 203/2014
Empresa: Clinilab Objeto: Reagentes p/ laboratório.
Valor: 1.020,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 192/2014 – Proc. nº 204/2014
Empresa: Sigmax     Objeto: Sensor de SPO2-Oximetro.
Valor: 7.280,00.Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 193/2014 – Proc. nº 205/2014
Empresa: Refrigás     Objeto: Aquisição de compressores.
Valor: 5.303,00.Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 197/2014 – Processo nº 211/2014
Empresa: Astel Sat  Objeto: Manut. Equip. Hospitalares.
Valor: 1.800,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 201/2014 – Processo nº 215/2014
Empresa: Clinica Max Imagem Objeto: Exames de Ultrassom.
Valor: 7.870,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Of.   207

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

Of.   779



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  DEOLINDO COUT O - OEIRAS - PIAUI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2014
ASSUNTO: Convite Nº 002/2014
OBJETO: Aquisição de Condicionadores de Ar tipo Split e
Climatizadores

ATA DE ENCERRAMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
HABILIT AÇÃO E PROPOSTA, COM JULGAMENT O DOS
DOCUMENTOS E PREÇOS REFERENTE AO PROCESSO

LICIT ATÓRIO 004/2014 CARTA CONVITE 002/2014.

Às 10:00horas do dia 10 de setembro do ano de dois mil e quatorze, na
sala de reuniões do Hospital Regional Deolindo Couto – H.R.D.C. de
Oeiras, Estado do Piauí, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitações, designada pela Portaria nº. 012/2014 de 24 de julho de 2014,
sob a Presidência do Senhor Jonas Gonçalves de Moura, estando
presentes os membros senhoras Joelma Pastorinho de Sousa e Sandra
Eliza Ferreira Soares para o ato de encerramento e abertura dos
envelopes referentes à Carta Convite 002/2014, Processo Licitatório nº
004/2014, destinada à contratação de Empresa Especializada Para
Aquisição de Condicionadores de Ar  Split e Climatizadores, conforme
especificações técnicas e condições constantes no edital. As empresas
F.A. SOARES DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO – ME, CNPJ: 41.533.829/
0001-37, L.N. LIMA SANTOS – ME, CNPJ: 18.726.344/0001-48, RECICLE
EXPRESS IND. & COM. LTDA., CNPJ: 07.969.885/0001-80 enviaram
representantes. Entregaram tempestivamente, os envelopes
Documentação e Proposta todas as empresas acima descritas. O Senhor
Presidente e os Membros da Comissão de Licitações passaram a
rubricar os envelopes e a conferir sua inviolabilidade. O Senhor
Presidente, em prosseguimento, passou à abertura dos envelopes
documentação. Conforme disciplinado no item 6.3 do Edital, a
Comissão de Licitações promoveu uma diligência no sentido de
averiguar a veracidade das certidões negativas emitidas via internet.
Após a análise constatou-se que todas as empresas estavam de acordo
no que se refere à veracidade de suas certidões negativas. Da análise
e dos questionamentos feitos pelas empresas,acomissão, em
conformidade com o item 4.2.1, alínea “e” do Edital, optou por
conceder prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas para apresentar
cópias autenticadas do Contrato Social e Procuração. Assim deliberado,
as empresas licitantes manifestaram de forma expressa não apresentarem
recurso. Encerrada a fase de habilitação, o Presidenteda Comissão
deu prosseguimento à abertura dos envelopes “2”, que foram todos
examinados, rubricados e numerados. Com fundamento na conclusão
alcançada pela análise da proposta e com base nos critérios para
classificação e julgamento previstos nos itens5.0 e 7.0 do Edital,
decide-se por CLASSIFICAR  as seguintes propostas: LOTE 1: F.A.
SOARES DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO – ME, pelo preço total do
lote de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais; LOTE 2:
RECICLE EXPRESS IND. & COM. L TDA., pelo preço total do lote de
R$ 17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais). Manifestaram-
se expressamente não haver interesse na interposição de recurso. Os
autos do processo estão com vista franqueada aos interessados na
Diretoria Administrativa do Hospital Regional Deolindo Couto, situada
na Avenida Rui Barbosa, 586, Centro, Oeiras - Piauí, no horário das
8h30min às 13h00min. A presente Ata será publicada no Mural Público
do H.R.D.C. de Oeiras/PI e Diário Oficial do Estado. Em nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão, lavrando-se
esta ata, que após lida, vai assinada pelos membros da Comissão de
Licitação e pelos representantes das empresas presentes.

Jonas Gonçalves de Moura
Presidente

Joelma Pastorinho de Sousa

Sandra Eliza Ferreira Soares

F.A. SOARES DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO – ME
L.N. LIMA SANTOS – ME

RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA.

Of.   180

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL  DEOLINDO COUT O –
H.R.D.C.
Endereço: Av. Rui Barbosa 586, Centro, Oeiras, PI
CNPJ nº 06.553.564/0013-71

CONTRATADA: F.A. SOARES DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO – ME
CNPJ: 41.533.829/0001-37.
Endereço: AvPresMedici 3203 Mateuzinho – Timon-MA

OBJETO: Aquisição de Condicionadores de Ar  tipo Split – Lote 01

VALOR R$ 32.400,00(trinta e dois mil e quatrocentos reais.

Jonas Gonçalves de Moura
Presidente da Comissão de Licitação - CPL

Of.   179

SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL AREOLINO DE ABREU
TERESINA - PIAUÍ

 
   

 

�����������	
��������
����������	�������������������
�
��������	���������������������
�
���������������������
������������������������
����������� !"#"$%&�'(��)*(+"),��+-."/&�
��0������)*(+"),�'(��&1#!2&���+-."/&�
�
�� �������	� 
��	�� ��� �����	�� ��������� ��� ������� ��� ���� ��� ��	�� 	����������� ���	����
�����
����������������������	����������	����������������������������	�������	�� 	���
���	� !�������� "���	������ ��� �����	���� ��� �����	�� ��������� ��� ������� ��� #	$��� �	��
����������%�����	��$�������	�&�
�

�
%�"'%(�(�)%*!%��'�(�

�
)���'�������

�����3�����������
����������4���	0��
��5�6�5��7�����8��9�

�

�
'+�,-.,,�//�

��3���� �� ������� 	�����:� �5� ����� �� ��
;��
�����4����4���	0��6<5=�75=>������8??9�

�

�
'+�0-0,/�//�

�����:� 05� �5� ��� ��
��� @� ������� 4� ��	0��
��5?�?5<�7�����8��5�

�

�
'+�1-,1,�//�

�
��������������A�=5���:���B��������C
����������������������D�

�
�������	��1/����(�����������0/12�

�
�)+")�')#��+)$)#��+1(#*&��&#*)��)+*"1#�

�������	�
��	��������
�
�
�

Of.   310



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

GOVERNO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Of.   2425

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 048/2014
CONTRATANTE: Hospital Regional Chagas Rodrigues – Piripiri-Pi
CONTRATADA: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA
ORIGEM : Pregão Presencial nº 021/2014
OBJETO: MEDICAMENTOS
 VALOR:  R$ 942.854,50 (novecentos e quarenta e dois mil oitocentos e
cinqüenta e quatro reais e cinqüenta centavos)
DATA  DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2014

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 049/2014
CONTRATANTE: Hospital Regional Chagas Rodrigues – Piripiri-Pi
CONTRATADA: SAPUCAIA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA
ORIGEM : Pregão Presencial nº 021/2014
OBJETO: MEDICAMENTOS
 VALOR:  R$ 140.120,00 (cento e quarenta mil cento e vinte reais)
DATA  DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2014

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 050/2014
CONTRATANTE: Hospital Regional Chagas Rodrigues – Piripiri-Pi
CONTRATADA: J. NERVAL DE SOUSA
ORIGEM : Pregão Presencial nº 021/2014
OBJETO: MEDICAMENTOS
 VALOR:  1.729.930,50 (Um milhão setecentos e vinte e nove mil
novecentos e trinta reais e cinqüenta centavos)
DATA  DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2014

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 051/2014
CONTRATANTE: Hospital Regional Chagas Rodrigues – Piripiri-Pi
CONTRATADA: REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA
ORIGEM : Pregão Presencial nº 021/2014
OBJETO: MEDICAMENTOS
 VALOR:  R$ 5.489,10 (cinco mil quatrocentos e oitenta e nove reais e
dez centavos)
DATA  DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2014

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: nº 052/2014
CONTRATANTE: Hospital Regional Chagas Rodrigues – Piripiri-Pi
CONTRATADA: R.O. CARVALHO DO NASCIMENTO
ORIGEM : Pregão Presencial nº 021/2014
OBJETO: MEDICAMENTOS
 VALOR:  R$ 828.184,00 (oitocentos e vinte e oito mil cento e oitenta e
quatro reais)
DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2014

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 053/2014
CONTRATANTE: Hospital Regional Chagas Rodrigues – Piripiri-Pi
CONTRATADA: COMERCIAL CIRÚRUGICA RIOCLARENSE LTDA
ORIGEM : Pregão Presencial nº 021/2014
OBJETO: MEDICAMENTOS
 VALOR:  R$ 2.016.795,00 (dois milhões dezesseis mil setecentos e
noventa e cinco reais)
DATA  DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2014

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: nº 054/2014
CONTRATANTE: Hospital Regional Chagas Rodrigues – Piripiri-Pi

CONTRATADA: MEDFARMA
ORIGEM : Pregão Presencial nº 021/2014
OBJETO: MEDICAMENTOS
 VALOR:  R$ 336.674,00 (trezentos e trinta e seis mil seiscentos e setenta
e quatro reais)
DATA  DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2014

Of.   240

SECRETARIA DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Secretaria da Justiça do Estado do Piauí,torna público que realizará
licitação na modalidade Carta Convite n°002/14, do tipo menor preço e
adjudicação por lote, em 22/09/2014 às 08h00minh, tendo como objeto
contratação de empresa para fornecimento de fardamento e tecido.
Recurso:Tesouro Estadual.

Teresina (PI), 12 de setembro de 2014

Tiago Rodrigues Nogueira Júnior
Presidente da CPL

SECRETARIA DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Secretaria da Justiça do Estado do Piauí,torna público que realizará
licitação na modalidade Carta Convite n°003/14, do tipo menor preço e
adjudicação por lote, em 22/09/2014 às 09h00minh, tendo como objeto
contratação de empresa para adaptação de Unidade Materno Infantil.

Teresina (PI), 12 de setembro de 2014

Tiago Rodrigues Nogueira Júnior
Presidente da CPL

Of.   069

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

Secretaria Estadual da Saúde 
Av. Pedro Freitas s/n - Centro Administrativo Bloco A 

64018-200 - Teresina-PI - (86) 3216-3604 
www.saude.pi.gov.br 

  

   
�

 
  

 
 

  

���������	�
������
�

���������	
��� ������ �	������
�� �� ��������� �� ��� ���� ��
�������� ��������� ��� ������� ����� �������� �� ����������
������� ��� ��� ������!������ ��
���"����� #� �!�	�������
���� �
���!���$� ����� �������� ��� ��
���������� ��� ������$�

�����!�����!����������%�
���&����'�������������	(���
��
�� ��������� ������ )))(*+,+-.,/0120(,/3(45� /6�
)))(1.670(8+(9/:(45(�

� ���� ;��"����

���
�������
�	;�!���������

����������
�<��������� �=���>1�

����������������������� �?��������� �����>1�

������ ��� �������� ���

�������
����������� �����>1�

�	�
�	� �� �����!�� ���� ������������ ��������� ������ �� !��
��"� �#��� !�� ��"�� ����� !�� ��$!��� �� %�!�� �� �&�� ��!��� '��� ���� ��	��
�� ��� �!���� �� �&��� (������ ���� ��!��� �� 
������� )� ���� '�	��� *+,-�
++.+�/0.0������1���!&��11�"���1�23���1�"����

�		�����
������	����
���	��
���3��������������
�
!��@
	���
�!�����A���������
��"�� 4����!���� �!��!����$!�����������
�


��������55�!���� ��(���!��675.��
�
�
 
 



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE FAZENDA

EXTRATO DO 1º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 083/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado:Carlos Alberto de Azevedo Melo.
CPF.:138.820.313-87.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 083/2013– Locação de imóvel em
Uruçuí – PI.
Valor:R$ 2.000,00 (Dois mil reais) mensais.
Fundamentação:Lei nº 8.666/93 – LLC, subsidiariamente, na Lei nº 8.245/91 –
Lei do Inquilinato e Processo Administrativo nº 0066.000.02937/2014-4.
Vigência:18/10/2014 à 18/10/2015
Data da Assinatura: 03/09/2014

EXTRATO DE DISTRATO
AO CONTRATO Nº 031/2014

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado:Kelson Rodrigues dos Santos – ME / DISK FOSSA.
CNPJ.:07.292.673/0001-65.
Objeto: Distrato do contrato nº 031/2014 celebrado entre as partes acima
mencionadas para prestação de serviços de esgotamento e limpeza de fossas
sépticas dos Postos Fiscais da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Fundamentação: Lei nº 10.520, de 17/07/2002; Lei Complementar nº 123/06,
das Leis Estaduais n° 6.301 de 07/01/2013 e nº 5.660/2007; da Lei nº 8.666,
de 21.06.93; do Decreto Estadual no 11.346/04, Pregão Presencial nº 01/
2014 e processo administrativo nº 0066.000.04998/2013-6.
Data da Assinatura: 03/09/2014

EXTRATO DE DISTRATO
AO CONTRATO Nº 032/2014

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado:Controle Saúde Ambiental LTDA.
CNPJ.:02.454.614/0001-79
Objeto: Distrato do contrato nº 032/2014 celebrado entre as partes acima
mencionadas para prestação de serviços de esgotamento e limpeza de fossas
sépticas dos Postos Fiscais da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Fundamentação: Lei nº 10.520, de 17/07/2002; Lei Complementar nº 123/06,
das Leis Estaduais n° 6.301 de 07/01/2013 e nº 5.660/2007; da Lei nº 8.666,
de 21.06.93; do Decreto Estadual no 11.346/04, Pregão Presencial nº 01/
2014 e processo administrativo nº 0066.000.04998/2013-6.
Data da Assinatura: 03/09/2014

EXTRATO DE PORTARIA
UNAFIN Nº 062/2014

Portaria UNAFIN nº 062, de 02 de junho 2014– Designar o servidor, DANIEL
DE SOUSA FERREIRA, Técnico da Fazenda Estadual, matrícula nº: 1615092
Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas, em substituição ao servidor
FRANCISCO EDSON MARQUES, ), para atuar como fiscal do Contrato
nº 080/2013, firmado entre a Secretaria da Fazenda e a Empresa:
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA - UNED,
INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES DO MINISTERIO DE HACIENDA
Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS – IEF e FUNDACION GENERAL
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACION A DISTANCIA
(FUNDACION UNED).

EXTRATO DE PORTARIA
UNAFIN Nº113/2013

Portaria UNAFIN nº 113, de 30 de setembro 2013– Designar servidor
FRANCISCO EDSON MARQUES, matricula n° 092.555-1, para atuar como
fiscal do Contrato nº 080/2013, firmado entre a Secretaria da Fazenda e as
Empresas UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA
- UNED, INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES DO MINISTERIO DE
HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS – IEF e FUNDACION
GENERAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACION A
DISTANCIA (FUNDACION UNED).

EXTRATO DE PORTARIA
UNAFIN Nº 061/2014

Portaria UNAFIN nº 061, de 03 de setembro 2014 – Designar a servidora
SILVANIA FERREIRA LIMA, Técnica da Fazenda Estadual do Piauí,
matricula: Nº 128027-9, UNITEC, em substituição à CHARLES PORTO
SILVA, para atuar como fiscal do Contrato nº 094/2013, firmado entre a
Secretaria da Fazenda e a Empresa ACECO TI S.A.

EXTRATO DE PORTARIA
UNAFIN Nº060/2014

Portaria UNAFIN nº 060, de 03 de setembro 2014– Designar a servidora
SILVANIA FERREIRA LIMA, Técnica da Fazenda Estadual do Piauí, matricula:
Nº 128027-9, UNITEC, em substituição à CHARLES PORTO SILVA, para atuar
como fiscal do Contrato nº 040/2013, firmado entre a Secretaria da Fazenda e a
EmpresaAURIGA INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA.

EXTRATO DE PORTARIA
UNAFIN Nº 059/2014

Portaria UNAFIN nº 059, de 03 de setembro 2014 – Designar a servidora
SILVANIA FERREIRA LIMA, Técnica da Fazenda Estadual do Piauí, matricula:
Nº 128027-9, UNITEC, em substituição à CHARLES PORTO SILVA, para atuar
como fiscal do Contrato nº 103/2013, firmado entre a Secretaria da Fazenda e a
Empresa MICROSERV COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA/MF.

EXTRATO DE PORTARIA
UNAFIN Nº 058/2014

Portaria UNAFIN nº 058, de 03 de setembro 2014 – Designar a servidora
SILVANIA FERREIRA LIMA, Técnica da Fazenda Estadual do Piauí,
matricula: Nº 128027-9, UNITEC, em substituição à CHARLES PORTO
SILVA, para atuar como fiscal do Contrato nº 101/2013, firmado entre a
Secretaria da Fazenda e a Empresa SYSTEM TI SOLUTIONS LTDA.

Of.   056

Of.   1125



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 017/SSP-PI/2014

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): F & W CONSTRUÇÕES LTDA, EMPRESA
INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº 10402.888/0001-42.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N.º 004/SSP-
PI/2014.

PROCESSO: N.º AA.027.1.001034/14-31

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO
ONDE FUNCIONA A DELEGACIA REGIONAL, DEL. DA MULHER, 1º
E 2º DP NA CIDADE DE FLORIANO – PI.

PRAZO DE VIGÊNCIA : ATÉ 31/12/14.

VALOR: R$ 277.139,37 (DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL,
CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E TRINTA SETE CENTAVOS).

FONTE DE RECURSO: 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 –
OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12.101.06.181.09.2.315.

DATA DE ASSINATURA : 29.08.2014

Luis Carlos Martins Alves
Secretário de Segurança Pública

Of.   096

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Expirado o prazo recursal, comunico a HOMOLOGAÇÃO e a
ADJUDICAÇÃO referente do Tomada de Preços n.º 004/SSP-PI/2014,
que teve como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM CONSTRUÇÃO CIVIL, P ARA REFORMA E
AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA  A DELEGACIA
REGIONAL, DEL. DA MULHER, 1º E 2º DP NA CIDADE DE FLORIANO
- PI ficando convocada a licitante vencedora do certame, empresa F & W
CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 10.402.888/0001- 42), através de seu
representante legal, para a assinatura do contrato, nos termos do art. 64,
caput, da lei n.º 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Teresina, 29 de Agosto de 2014.

Luis Carlos Martins Alves
Secretário de Segurança Pública

Of.   096

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO - SEDET - GABINETE DA SECRETÁRIA

ERRATA AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 03/2012.

Publicado no dia 18 de agosto de 2014, DOE Nº 155, pagina 21.

ONDE SE LER

Cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção de Centrais
Telefônicas.

LEIA-SE

Cujo objeto é a prestação de serviços de locação de Centrais
Telefônicas.

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues
Secretária do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico - SEDET

Of.   591

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO
CONVÊNIO Nº 38/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.021408/09
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Uruçuí- PI, CNPJ: 06.985.832/0001-90
FUNDAMENTO LEGAL : Artigo 54, incisos I e IV da Portaria Conjunta N° 01/
2009/ SEPLAN/ SEFAZ/ CGE de 04 de dezembro do ano de 2009 e Instrução
Normativa Conjunta N° 01/2009 SEPLAN/SEFAZ/CGE de mesma data.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a rescisão do Convênio, por
não haver o Município apresentado a prestação de contas parcial do
recurso financeiro transferido mesmo após reiteradas notificações.
Ademais, não foram seguidas as especificações técnicas contidas no
processo para a execução da obra, conforme Relatório de Vistoria Técnica
que consta nos autos.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 11 de setembro de 2014.
ASSINATURA : Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) pela EMGERPI.

Of.   777

ERRATA DO AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO N.º 03/2014.

Processo Administrativo AA.120.1.003846/14-28
CONTRATANTE: Empresa de Gestão de Recursos do Piauí – EMGERPI.
CONTRATADA: EDITORA NDJ LTDA
OBJETO: aquisição de assinatura de periódico BDA (Boletim de Direito
Administrativo).
Onde se Lê: O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Piauí – EMGERPI torna pública a Ratificação e Homologação da DE
DISPENSA DE LICIT AÇÃO N.º 03/2014.
Leia-se: O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Piauí
– EMGERPI torna pública a Ratificação e Homologação da DE
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO N.º 01/2014.

Veiculado no Diário Oficial na data de 25/07/2014.

Teresina, 10 de Setembro de 2014.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.   993

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS
EXTRATO

CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2014.Objeto: aquisição
de 30 TVs de 32 polegadas para atender à Secretaria Municipal de Saúde
de Picos – PI no âmbito do programa da Equistossomose. Contratante:
Fundo Municipal de Saúde. Contratado: Alex Gonçalves Sousa Viana -
ME. Vigência: 01/09/2014 até 31/12/2014. Valor: R$ 30.00,00. Recursos:
FMS, recurso do SUS e recursos próprios FMS.Assinatura: 01/09/2014.

TERMO ADITIV O AO CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/
2013. Objeto: prorrogação da vigência do prazo do contrato firmado entre
as partes, por motivo de expiração da vigência do prazo do contrato
primitivo, referente à “ Aquisição de mobiliários, materiais e equipamentos
para equipar uma UPA 24hs porte III no município de Picos. Contratante:
Fundo Municipal de Saúde. Contratado:  Distrimed Comércio e
Representações Ltda. Vigência: 120 dias a partir da assinatura do aditivo
findado em 22/08/2014.  Recursos: da União PAC II e outras receitas
próprias FMS, Projeto/ Atividade: 10.301.015.1092, Elemento de Despesa:
44.90.52. Assinatura: 25/04/2014.

ATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  006/2014 – PREFEITURA
MUNICIPAL DE PICOS – PMP/PI X PREFEITURA MUNICIPAL DE
UNIÃO PI. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS – PMP/PI X
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO PI. OBJETO: utilizar,
provisoriamente, preço registrado na Ata do SRP do município que tem
por objeto aquisição de bens comuns- Pregão Presencial nº 032/2014
Extrato Parcial I -032/2014, publicado o DOM MMDXCII de 15/05/2014.
Itens requeridos: 100% de todos os lotes do objeto licitado. FINALIDADE:
otimizar contratações de interesse da requerente de natureza provisória.
Data do controle/ liberação: 12/09/2014. Vigência da ata: até 12/05/2015.

Picos, 01 de setembro de 2014.

Zenaide Leal de Sousa
Pregoeira/ Responsável Coordenação e Gerenciamento SRP

P.P.  17732



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2014

Processo Administrativo Nº 059/2014. A Prefeitura Municipal de
Ipiranga do Piauí, Estado do Piauí, solicita propostas lacradas dos
licitantes elegíveis para “Contratação de empresa especializada para
executar os serviços de calçamento em diversas ruas deste Município”.
Os licitantes elegíveis e interessados poderão obter maiores
informações na sede deste Município na Praça Rosa Cortez, s/n°,
Centro, até 72h antes da abertura das propostas. As propostas serão
abertas na presença dos representantes dos licitantes que
comparecerem à sessão pública de abertura, às 08:30 h do dia 01/10/
2014, no setor da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ipiranga do Piauí-PI.

Ipiranga do Piauí-PI, 11 de setembro de 2014.

Francisco Gilson dos Santos
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE JATOBÁ DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2014

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Civil para Executar
os Serviços de Recuperação de 5,13 km de Estradas com Obra de Arte,
da sede do Município ao Povoado “Riacho” Zona Rural do Município
de Jatobá do Piauí. DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 29/09/2014.
HORÁRIO: 09h00min, LOCAL DA ABERTURA DA SESSÃO: Na
Secretaria Municipal de Assistência Social, Localizada na Rua Maria
Angélica, n.º 45, Centro, na Cidade de Jatobá do Piauí, CEP: 64.275-
000.  PARA MAIORES INFORMAÇÕES: Sede da Prefeitura Municipal
de Jatobá do Piauí, Situado na Praça Nossa Senhora das Graças, S/Nº,
Centro, Jatobá do Piauí.

JONILSON MACÊDO DE SOUSA
Presidente da CPL

CONSELHO REGIONAL  DE FARMÁCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

MEMO S/Nº
Teresina-PI, 02 de Abril de 2013.

DE: Gabinete da Presidência do Conselho Regional de Farmácia
Para: Assessoria Jurídica
Assunto: Termos aditivos objetivando prorrogação de prazo de
vigência do contrato de prestação de serviço advocatícios.

Sr. Assessor,

Venho por este expediente requerer a Vossa Senhoria parecer
jurídico quanto à possibilidade jurídica para o 3º (terceiro) aditivo ao
contrato de prestação de serviços técnicos e especializados na atividade
privativa da advocacia, referente ao procedimento de inexigibilidade
de licitação, objetivando prorrogação de prazo de validade do contrato,
e reajuste de valor ao INPC que corresponde a 5,82%.

O aditivo justifica-se pelo fato dos serviços serem de natureza
continua e indispensáveis para a administração do Conselho na
assessoria dos atos administrativos e na condução de seus processos
administrativos, bem como para representa-la nas ações judiciais.

Prazo de prorrogação: por mais 12(doze) meses.

 As despesas correrão a conta dos recursos próprios do
Conselho Regional de Farmácia. Segue em anexo proposta e contrato
originário.

Atenciosamente,

Osvaldo Bonfim de Carvalho
Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Piauí

P.P.  17734

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Luiz
Carlos Lipski referente a um Projeto Agrícola na Fazenda Lalaco no
município de Manoel Emídio – PI , ficando estabelecido o prazo de 45
(quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital,
durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 09 de Setembro de 2014

MÁRIO ÂNGELO DE MENEZES SOUSA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Maykel
Rocha de Oliveira referente a um Projeto Agrícola na Fazenda Rua –
Data Bonito no município de Landri Sales – PI, ficando estabelecido
o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação
deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 09 de Setembro de 2014

MÁRIO ÂNGELO DE MENEZES SOUSA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.   559

Valmir  José Bordignon e Outros, CPF: 364.322.371-49, (FAZENDA
SANTA ISABEL), Serra do Quilombo, Bom Jesus- PI, solicita a DLF
SEMAR, a renovação da Licença de Operação – LO nº D001400/10,
Val. 27/07/14 Teresina-PI, 11/09/2014.

P.P.  17729

Aempresa MINERSUL – Mineração Calcário do Sul LTDAInscrito no CNPJ
sob o nº05.387.332/0001-94 torna público que requerejunto àSEMAR- PI,o
pedido deRenovação da Licença de Operação (LO), para a atividade de
exploração e beneficiamento de minério, no Imóvel RuraldenominadoFazenda
Serra Negra, localizado na Zona Rural doMunicípio Morro Cabeça no Tempo-
PI, atendo assim a resolução n° 06/86 do CONAMA.

P.P.  17731

ECOBRASIL MINERAÇÃO L TDA,CNPJ:05.937.849/0001-00, torna
público que requereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR a Licença Previa, Licença de Instalação,
licença de Operação para extração mineralde cascalho, localizado
noGleba Buriti Redondo – Data Água Fria, Zona Rural do Município
de Lagoa do Piauí, Estado do Piauí.

P.P.  17733



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 1ªINSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIARIA DO PIAUÍ
2ª VARA

EDITAL PARA CONHECIMENT O DE TERCEIROS
COM PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS

O  DOUTOR  ADRIAN SOARES AMORIM DE FREIT AS, Juíz
Federal Substituta da 1ª vara, respondendo pela 2ª  Vara da Seção Judiciária
do Estado do Piauí/1ª Região.

FAZ SABER

a quem possa interessar e para conhecimento de terceiros que o
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA
- INCRA promove, neste Juízo Federal,- AÇÃO DE DESAPROPRIAÇÃO
PARA FINS DE REFORMA AGRARIA - processo n° 29497-
68.2013.4.01.4000, Classe 05118, contra  ESPÓLIO DE NILO  ANGELINE
DA SILVA- CPF n° 003.019.653-15, proprietário do imóvel rural denominado
“PIQUET/SANT A CLARA” , com área registrada de 722,8802 ha
(setecentos e vinte dois hectares, oitenta e oito ares e dois centiares),
como  atesta o assento n° R-2.765, Fl. 33/v, Livro 2-H, do Cartório de
Registro de Imoveis da Comarca  de Palmeiras – PI,  neste Estado, tendo
sido o imóvel suso-referido declarado de interesse social, para fins de
reforma agraria. E para que chegue ao conhecimento dos interessados e
não possam, no futuro, alegar ignorância, expedi o presente edital, que
será publicado e fixado, na forma da lei. Dado e passado nesta cidade de
Teresina, Capital do Estado do Piauí, em  07 de Julho de 2014, Eu, Cláudia
Conceição da Costa, Técnico Judiciário, o digitei. E eu, Raimundo Nonato
Rodrigues Bezerra, Diretor de Secretaria da 2ª Vara, conferi e subscrevo.

     ADRIAN SOARES AMORIM DE FREIT AS,
Juiz Federal Substituto da 1ª Vara-PI

respondendo pela a 2ª Vara/PI

PODER JUDICIARIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 1ªINSTÂNCIA

SEÇÃO JUDICIARIA DO PIAUI
 2ª VARA

EDITAL PARA CONHECIMENT O DE TERCEIROS
  COM PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS

O  DOUTOR  ADRIAN SOARES AMORIM DE FREIT AS, Juíz
Federal Substituta da 1ª vara, respondendo pela 2ª  vara da Seção Judiciária
do Estado do Piauí/1ªRegião.

FAZ SABER,

a quem possa interessar e para conhecimento de terceiros que o
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA
- INCRA promove, neste Juízo Federal, AÇÃO DE DESAPROPRIAÇÃO
PARA FINS DE REFORMA AGRARIA- Processo n° 29604-
15.2013.4.01.4000, Classe - 05118, contra  PAIXÃO & RIBEIRO, CGC
n° 06.820.674/0001-19, com sede na praça José Ferreira, 417, Centro – São
Raimundo Nonato – Pi, proprietária do imóvel rural denominado
“GANGORA” , com área registrada de 1.707.0522 há (um mil, setecentos e
sete hectares, e cinco ares e vinte e dois centiares), como atesta o assento
n° R-1.5.939, FL. 72, Livro 02-R, do Cartório de Registro de Imoveis da
Comarca São Raimundo Nonato - Pi, neste Estado, tendo sido o imóvel
suso-referido declarado de interesse social, para fins de reforma agraria. E
para que chegue ao conhecimento dos interessados e não possam, no
futuro, alegar ignorância, expedi o presente edital, que será publicado e
fixado, na forma da lei. Dado e passado nesta cidade de Teresina, Capital
do Estado do Piauí, em  07 de Julho de 2014. Eu, Sheila Maria Barradas
Monteiro de Santana, Técnico Judiciário, o digitei. E eu, Raimundo Nonato
Rodrigues Bezerra, Diretor de Secretaria da 2ª Vara, conferi e subscrevo.

     ADRIAN SOARES AMORIM DE FREIT AS,
Juiz Federal Substituto da 1ª Vara-PI

respondendo pela 2ª Vara/PI

PODER JUDICIARIO
JUSTIÇA FEDERAL DA PRIMEIRA INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIARIA  DO PIAUI – 2ª VARA

EDITAL PARA CONHECIMENT O DE TERCEIROS
COM PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS

A  DOUTORA  MARIA DA PENHA FONTINELE,  Juíza Federal
Substituta da 2ª vara da seção judiciário do Estado do Piauí/ 1ª região.

FAZ SABER,

a quem possa interessar e para conhecimento de terceiros que o
INSTITUTO  NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRARIA-INCRA  promove, neste juízo federal,- AÇÃO DE
DESAPROPRIAÇÃO PARA FINS DE REFORMA AGRARIA  - processo
n° 2009.8441-2, classe 5118, contra GERARDO TIBURCIO DANT AS-
CPF n°  047.486.624-68 e sua esposa ELISBETE MODESTEO DANTAS
– CPF n°373.256.203-49, com endereço na Rua 13 de Maio,813, Centro/
Norte – Teresina – PI – CEP – 64.001-150, proprietário do imóvel rural
denominado “FAZENDA  ALDEIA/CANT ARENS”, com área registrada
de 560,0000,(quinhentos e sessenta hectares), observando os seguintes
limites: ao Norte, P.A Rodeador; ao sul, Gleba Cantarens/Messias; ao
leste, Gleba Cantarens/Messias e a Oeste, P.A cantarem, como testam os
assentos no livro 2-B, fls. 50, matrícula R-3-393, Cartório do 1° Oficio de
Registro de Imoveis de Nazaré do Piauí, Estado do Piauí, tendo sido o
imóvel suso-referido declarado de interesse social, para fins de reforma
agraria. E para que chegue ao conhecimento dos interessados e não
possam, no futuro, alegar ignorância, expedi o presente edital, que será
publicado e fixado, na forma da lei. Dado e passado nesta cidade de
Teresina, Capital do Piauí, em 18 de dezembro de 2009, Eu,_______  Sheila
Maria Barradas Monteiro de Santana, Técnico Judiciário, o digitei.
Eu,_______   Isabella A. Coelho de C. Barros , Diretora de Secretaria da 2ª
vara, em substituição, conferi e subscrevo.

       MARIA DA PENHA FONTINELE
Juíza Federal Substituta da 2ª Vara-PI

P.P.  17730

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � UESPI 

                UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL � UAB 
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA � NEAD 

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância � NEAD/UAB/UESPI 
CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 � Bairro Pirajá �  Teresina � PI � Brasil 

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 
www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

 

CONVOCAÇÃO Nº 034/2014 REFERENTE AO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 008/2013 
 
   A Universidade Estadual do Piauí � UESPI, por intermédio da Comissão Geral do 

Processo Seletivo Simplificado do Núcleo de Educação a Distância - NEAD/UESPI, no 

uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o 

resultado final do Processo Seletivo Simplificado do Edital NEAD/UESPI/UAB 

Nº008/2013, a candidata abaixo relacionada classificada no citado seletivo para 

comparecer, no período de 15 de Setembro a 22 de Setembro de 2014, das 08h às 13h, 

na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus Torquato Neto, 

Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munidos de cópias e originais dos 

seguintes documentos: diploma de graduação; diploma da última titulação, extrato de 

conta bancária do Banco do Brasil (caso não tenha conta no banco do Brasil, o candidato 

deve escolher uma agência de sua preferência. Isso somente para quem não possui o 

cartão benefício), comprovante de experiência docente (para professor deve ser docência 

superior acima de 3 anos; para tutor deve ser docência em qualquer nível de ensino)RG, 

CPF, no do PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência atualizado (com CEP e bairro), 

estado civil (caso seja casado, o nome do cônjuge).. 

 
 

FUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIA 

ORDEM CANDIDATO POLO EDITAL 

6 PAULICÉIA DE JESUS RODRIGUES 
BURITI DOS 

LOPES 

EDITAL N. 

008/2013 

 

 

 

 

Teresina (PI), 12 de Setembro de 2014. 

 
Of.   142



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

TERMO DE LICENÇA  DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: DÉBORA VIRGÍNIA FERRAZ DE OLIVEIRA, CPF nº
030.418.434-98;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº
349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: GEOGRAFIA, CONTEÚDO E MÉTODOS, ISBN 978-85-8320-
021-5, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 17 de setembro de 2013.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: ELIENE MARIA VIANA DE FIGUEIRÊDO PIEROTE,
CPF nº 343.002.443-91;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº
349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: EDUCAÇÃO INFANTIL: O CURRÍCULO EM EVIDÊNCIA,
ISBN 978-85-8320-022-2, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 07 de janeiro de 2014.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: FLÁVIO BARBOSA LEAL, CPF nº 024.897.583-81 e
SILVIA RÉGIA MARTINS DE AZEVEDO, CPF nº 768.336.153-49;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº
349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: SEMANTICS STRUCTURE AND USE OF ENGLISH
LANGUAGE, ISBN 978-85-8320-031-4, de titularidade dos
LICENCIANTES.

DATA: 16 de janeiro de 2014.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: LINA MARIA SANTANA FERNANDES, CPF nº
153.014.513-91;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº
349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: CULTURA DOS POVOS DE EXPRESSÃO EM LÍNGUA
INGLESA, ISBN 978-85-8320-034-5, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 11 de dezembro de 2013.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: MARIA CÉLIA LEAL E SILVA, CPF nº 096.443.853-49;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº
349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: FUNDAMENTOS ÉTICOS DA EDUCAÇÃO, ISBN 978-85-
61946-34-0, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 21 de setembro de 2011.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREITOS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: MARIA DO SOCORRO BATISTA SILVA MACIEL, CPF
nº 334.982.613-04;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº
349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO: CONTRIBUIÇÕES
PARA A FORMAÇÃO DE PROFESSOR, ISBN 978-85-8320-028-4, de
titularidade da LICENC IANTE.

DATA: 08 de novembro de 2013.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: MARIA CÉLIA LEAL E SILVA, CPF nº 096.443.853-49;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº
349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: FUNDAMENTOS ÉTICOS DA EDUCAÇÃO, ISBN 978-85-
61946-34-0, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 21 de setembro de 2011.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: MARIA DO SOCORRO BATISTA SILVA MACIEL, CPF
nº 334.982.613-04;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº
349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO: CONTRIBUIÇÕES
PARA A FORMAÇÃO DE PROFESSOR, ISBN 978-85-8320-028-4, de
titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 08 de novembro de 2013.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: MÁRLIA SOCORRO LIMA RIEDEL, CPF nº 217.204.013-49;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Nouga Cardoso Batista, CPF nº
479.002.373-72;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: TÉCNICAS DE TRADUÇÃO / TRANSLATION TECHNIQUES,
ISBN 978-85-8320-049-9, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 23 de junho de 2014.

Publique-se.
Nouga Cardoso Batista
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: MÁRLIA SOCORRO LIMA RIEDEL, CPF nº 217.204.013-49;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº
349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: WRITING COURSE, ISBN 978-85-8320-030-7, de titularidade
da LICENCIANTE.

DATA: 12 de dezembro de 2013.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: MÔNICA MARIA DE AMORIM RAMOS, CPF nº
446.362.103-87;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Nouga Cardoso Batista, CPF nº
479.002.373-72;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: POESIA EM LÍNGUA INGLESA / POETRY IN ENGLISH
LANGUAGE, ISBN 978-85-8320-052-9, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 01 de julho de 2014.

Publique-se.
Nouga Cardoso Batista
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: UMBELINA SARAIVA ALVES, CPF nº 125.942.858-38;
DALVA STELA FERREIRA DANTAS, CPF nº 217.232.903-78 e MARLENE
ARAÚJO DE CARVALHO, CPF nº 065.652.633-53;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/
0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº
349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: TEORIAS DE CURRÍCULO, ISBN 978-85-61946-89-0, de
titularidade das LICENCIANTES.

DATA: 16 de julho de 2013.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

Of.   099



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA-GERAL  DO ESTADO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA-GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENT O DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA NO CARGO DE

PROCURADOR DO ESTADO SUBSTITUTO
EDITAL Nº 4 – PGE/PI, DE 12 DE SETEMBRODE 2014

A PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
(PGE/PI) torna público o resultado provisório na prova subjetiva,
referente ao concurso público para provimento de vagas e formação
de cadastro reserva no cargo de Procurador do Estado Substituto.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA SUBJETIVA

1.1 Resultadoprovisório na prova subjetiva, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória
na prova subjetiva.
10001217, Alvaro Luis Meneses Brandao e Mendes, 4.67 / 10002093,
Alvaro Veras Castro Melo, 6.71 / 10003734, Amalia Carvalho Cintra,
4.97 / 10004145, Anderson Vieira da Costa, 6.23 / 10004766, Andre Luis
Macedo Pereira da Costa, 4.29 / 10001354, Andre Xavier Ferreira Pinto,
4.39 / 10005036, Antonio Sergio Bione Pinheiro, 7.11 / 10000294, Arao
Bezerra Andrade, 4.98 / 10004527, Arypson Silva Leite, 5.55 / 10002255,
Avelino Ferreira Barbosa Filho, 5.20 / 10003943, Bruno Araujo de Souza,
5.14 / 10000914, Bruno Beger Uchoa, 4.66 / 10002412, Bruno Gontijo
Rocha, 5.30 / 10004024, Bruno Proenca Alencar, 4.73 / 10002167, Caio
Gama Mascarenhas, 7.89 / 10001518, Caio Vinicius Sousa e Souza, 6.62
/ 10002643, Carlos Eugenio Carvalho Batista Teixeira, 4.63 / 10004241,
Danilo Mendes de Santana, 5.38 / 10004781, Dayany da Silva Teixeira,
5.09 / 10004735, Diego Amorim Neves Reis, 5.95 / 10001308, Eduardo
Bruno de Figueiredo Carneiro, 2.73 / 10000680, Ernandes Fernandes da
Nobrega Junior, 6.15 / 10000465, Fabio MarconLeonetti, 5.35 / 10000634,
Fagner Jose da Silva Santos, 5.91 / 10004717, Flavio Tenorio Cavalcanti
de Medeiros, 6.19 / 10003257, Francisco Evaldo Martins Rosal Padua,
6.10 / 10005347, Gabriel Kubrusly Goncalves, 5.98 / 10005807, Gabriel
Marques Oliveira, 7.11 / 10002783, Gustavo Afonso Goncalves, 3.51 /
10004877, Haderson Rezende Ribeiro, 5.65 / 10002527, Henrique Jose
de Carvalho Nunes Filho, 5.88 / 10000392, Henry Marinho Nery, 6.38 /
10005351, Hernane Castro de Andrade, 4.47 / 10003870, Humberto da
Costa Azevedo, 6.84 / 10001485, James Castelo Branco Costa Filho,
4.99 / 10001138, Joao Eulalio de Padua Filho, 6.51 / 10004780, Joao
Marcello Madeira de Vasconcelos, 7.66 / 10004968, Joao Ricardo
Goncalves Martins, 4.80 / 10002079, Joao Victor Vieira Pinheiro, 7.58 /
10000750, Jorge Lucas de Sousa Leal Lopes, 7.58 / 10000425, Jose
Americo da Costa Junior, 6.92 / 10004161, KaoyeGuazina Oshiro, 5.89 /
10005547, Leomar de Melo Quintanilha Junior, 6.98 / 10002324, Livio
Carvalho Bonfim, 6.27 / 10001011, Lucas Araujo Fortes, 5.98 / 10004027,
Luis Fernando Ramos Ribeiro Goncalves, 7.46 / 10003894, Marcelo
Capistrano Cavalcante, 7.16 / 10002616, Marcelo Patricio de Figueiredo,
5.61 / 10000071, Marcelo SekeffBudaruiche Lima, 0.00 / 10003388, Marcia
dos Anjos Manoel, 6.38 / 10001080, Marcia Neysa Bitu Araujo Pontes,
6.68 / 10003699, Marcos Vinicius Ferreira de Oliveira, 4.94 / 10005964,
Matheus Souza Galdino, 5.33 / 10000867, Mauricio Cezar Araujo Fortes,
5.94 / 10003538, Mauricio Pinto Filho, 4.51 / 10004478, Natalia Aguiar
Parente, 7.28 / 10000329, Nilo Trindade Braga Santana, 5.44 / 10003727,
Oscar Lafaiete de Albuquerque Lima Filho, 5.10 / 10000587, Paloma
Machado de Moreira, 6.21 / 10000373, Paulo Andre Freires Paiva, 6.00
/ 10002361, Paulo Ferdinand Fernandes Lopes Junior, 5.36 / 10001512,

Paulo Henrique Sa Costa, 7.79 / 10000671, Paulo Paulwok Maia de
Carvalho, 7.00 / 10004130, Paulo Roberto de Sousa Cardoso, 5.88 /
10002397, Paulo Victor Alves Maneco, 7.71 / 10000432, Rafael Henrique
Silva Brasil, 5.18 / 10003207, Raissa Carvalho Fonseca e Albuquerque,
4.92 / 10001486, Raphael de Jesus Serra Ribeiro Amorim, 3.36 / 10000624,
Reginaldo de Castro Cerqueira Filho, 5.60 / 10005270, Renato Nunes
Pereira Leite, 2.66 / 10000794, Rodrigo Pinheiro Nobre, 5.40 / 10001861,
Roselane de Aquino Luz, 6.25 / 10003363, Samuel Lages Neves Lopes,
7.04 / 10005000, Samuel Mota de Aquino Paz, 4.06 / 10001000, Saul
Emmanuel de Melo Ferreira Pinheiro Alves, 5.10 / 10003998, Sergio
Sousa Silveira, 7.01 / 10000735, Tais de Albuquerque Rocha, 6.27 /
10004505, Taynara Cristina Braga Castro, 6.20 / 10000909, Thiago
Cardoso Bezerra, 6.13 / 10005620, Thiago Paulino Martins, 4.56 /
10000278, Victor Barbosa Santos, 6.25.

1.1.1 Resultado provisório na prova subjetiva dos candidatos que se
declararam com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova
subjetiva.
10005672, Filipe Alves de Lima Costa, 4.98 / 10002191, Marcos Rodrigues
do Rego Monteiro Sobral, 3.81 / 10000587, Paloma Machado de Moreira,
6.21 / 10003099, Priscilla Matias Dinelly Carneiro, 3.14 / 10000696,
Ruthenio Prado Brito Bastos Filho, 4.08.

2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA
PROVA SUBJETIVA

2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova subjetiva e aos espelhos
de avaliação e interpor recurso contra o resultado provisório na prova
subjetiva, das 9 horas do dia 16 de setembro de 2014às 18 horas do
dia 17 de setembro de 2014(horário oficial de Brasília/DF), no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pge_pi_14, por meio
do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse período
não serão aceitos pedidos de revisão.

2.2 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de
ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de
congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da
prova subjetiva avaliada e do espelho de avaliação, bem como a
interposição de recursos.

2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito.
Recurso inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

2.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente
indeferido.

2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico,
fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – PGE/PI, de 27 de
fevereiro de 2014, ou com este edital.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O resultado final na prova subjetiva e a convocação para a prova
prática serão publicados no Diário Oficial do Estado do Piauí e
divulgados na internet, no endereço eletrônico http://
www.cespe.unb.br/concursos/pge_pi_14, na data provável de 3 de
outubro de 2014.

KildereRonne de Carvalho Souza
Procurador-Geral do Estado

Of.   1039



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de setembro de 2014 • No 175

wwwwwwwwwwwwwww.diarioof.diarioof.diarioof.diarioof.diariooficial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gooooovvvvv.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail: doe doe doe doe doe.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE - Compromiso com a  Ética ea Transparência

FICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Raimundo Neto de Carvalho

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva


